
Azienda Regionale per il Diritto
allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 144 del 06/07/2023

Determina Dirigenziale N. 83 del 04/07/2023
PROPOSTA N. 154 del 04/07/2023

OGGETTO: Fornitore NOVA AEG S.p.A – AFFIDAMENTO A NOVA AEG SPA, tramite centrale di
committenza Regionale SEL – Convenzione “SEL EE10” Fornitura di energia elettrica alle
residenze  universitarie  ARDSU  di  Potenza  –  Master  CIG  973061772B–  CIG  Derivato
981574837

Fornitore NOVA AEG S.p.A – AFFIDAMENTO A NOVA AEG SPA, tramite centrale di committenza
Regionale  SEL  –  Convenzione  “SEL  EE10”  Fornitura  di  energia  elettrica  alle  residenze
universitarie ARDSU di Potenza – Master CIG 973061772B– CIG Derivato 981574837F periodo
01/07/2023 – 30/06/2024 – Impegno di spesa periodo luglio - dicembre 2023 importo complessivo
euro 24.500,00

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 06 del 30/03/2023;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 45 recante “AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO PROVVISORIO

DEL BILANCIO DELLA REGIONE BASILICATA E DEI SUOI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI, PER
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 71 (Speciale) del 29 dicembre 2022; 

DATO  ATTO  che  assume  il  ruolo  di  Responsabile  del  Procedimento  il  funzionario  ing.  Vito
Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 42 del D.lgs.50/2016 l’assenza di cause di conflitto di
interesse con il provvedimento in corso di adozione;

PREMESSO che è scaduta la precedente convenzione con Edison Energia S.P.A./Centrale di
Committenza  Regionale  “SEL”  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  alle  residenze  universitarie
ARDSU Basilicata siti in Corso Umberto I 22 e Via Ciccotti a Potenza, denominata “SEL EE9”;

VISTA la convenzione sottoscritta tra Società Energetica Lucana S.p.A. e NOVA AEG S.P.A. a
seguito della gara indetta per la fornitura di  energia elettrica (SEL EE10) in favore di  Soggetti
Pubblici regionali, ai sensi del combinato disposto dall’art. 1, commi 455 e 456, della L. 296/2006;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 144 del 06/07/2023 - Pag. 1 di 4



art. 26 della L. 488/1999, art. 3, commi 33, 34, 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006; art. 9 della L.R.
Basilicata 31/2008; art. 1 commi 7, 15 e 13 lett. d), della L. 135/2012;

CONSIDERATO che  secondo  quanto  disciplinato  dal  protocollo  di  intesa  sottoscritto  con  la
Centrale di Committenza Regionale, per procedere ad aderire alla convenzione sottoscritta dalla
stessa con NOVA AEG S.P.A., è necessario sottoscrivere l’ordinativo di fornitura;

VISTO l‘allegato, (“SEL EE10”) –C.I.G. Master 973061772B, della GARA PER LA FORNITURA DI
ENERGIA ELETTRICA AI SOGGETTI PUBBLICI DELLA REGIONE BASILICATA (“SEL EE10”) –
lotto 1 ORDINATIVO DI FORNITURA, trasmesso in data 10/05/2023 protocollo n. 00900;

ACCERTATA la  propria  competenza  nella  materia  oggetto  della  presente  determinazione  e
verificate  la  correttezza  delle  procedure  seguite,  la  conformità  del  presente  atto  ai  principi  di
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza
dell’azione amministrativa;

VISTO l’articolo 1 – comma 502 – della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Legge di stabilità 2016”, a
modifica del precedente articolo 1 – comma 450 – della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Legge
finanziaria 2007” che prevede che l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni
e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (Consip, centrale regionale di committenza,
altro mercato elettronico) per importi superiori ai 1.000,00 euro e nei limiti della soglia comunitaria;

CONSIDERATO che l’importo da sostenere per un anno per la fornitura di energia elettrica è pari a
circa 40.048,00 euro oltre I.V.A.  cui  potrebbe sommarsi la  eventuale proroga di  sei  mesi  di  €
20.024,00 oltre I.V.A. e che quindi l’importo complessivo è pari ad euro 60.072,00 oltre Iva

VISTA E RICHIAMATA la DD. n. 82 del 01/08/2022, con la quale si è proceduto all’affidamento
della fornitura di energia elettrica alla società NOVA AEG spa con sede in 13100 Vercelli (VC) via
Nelson Mandela 4, codice fiscale e partita iva 02616630022 a seguito della convenzione con SEL
EE9 e nel contempo è stato acquisito impegno di spesa n. 202200166 e impegno di spesa n.
202300005;

DATO ATTO che a seguito dei pagamenti effettuati per le utenze elettriche a favore del fornitore
NOVA AEG, l’impegno di spesa n. 202300005 presenta una disponibilità netta di euro 34.948,35;

VISTA la comunicazione inviata dal RUP a mezzo mail all’indirizzo credito@novaeg.it con la quale
si chiedeva riscontro di eventuali partite debitorie nei confronti della ditta NOVA AEG;

DATO ATTO che a seguito di verifica non risultano posizioni debitorie attive;

RITENUTO, di procedere, pertanto:

a) al disimpegno parziale dell’impegno n. 202300005 capitolo U00293 nella misura di
euro 24.500,00;

b) al contestuale impegno della somma di euro 24.500,00 a copertura presunta del
fabbisogno per  la  fornitura di  energia  elettrica ai  soggetti  pubblici  della  Regione
Basilicata (“SEL EE10”), per la durata di sei mesi da attribuire al capitolo U00293, 

DICHIARANDO, a tal fine, che si è abilitati ad acquisire il CIG in quanto si procede all’acquisizione
secondo le modalità indicate dall'art. 9 - comma 4 - del D.L. n. 66/2014 convertito, con modifiche,
dalla Legge n. 89/2014;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 144 del 06/07/2023 - Pag. 2 di 4

mailto:credito@novaeg.it


ACQUISITO il  codice  CIG  derivato  981574837F  (C.I.G.  Master  973061772B),  presso  l’ANAC
(Autorità Nazionale Anticorruzione), servizi e forniture per l’acquisto dei servizi di cui sopra;

DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO
18 APRILE 2016, n. 50, contratto d'appalto discendente da Accordo quadro/Convenzione senza
successivo confronto competitivo;

VISTO, inoltre:

  la legge n. 241/90 e s.m.;
  il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante l’ordinamento contabile;
  la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

per quanto in premessa descritto

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in premessa ad affidare la fornitura di energia elettrica
per le residenze universitarie dell’ARDSU sede Potenza, alla società NOVA AEG spa con sede in
13100 Vercelli (VC) via Nelson Mandela 4, codice fiscale e partita iva 02616630022, convenzione
“SEL EE10” stipulata tra la Società Energetica Lucana S.p.A. e NOVA AEG S.P.A. per la durata di
anni uno oltre eventuale proroga, per l’importo complessivo di euro 60.072,00 oltre Iva al 22% -
codice C.I.G. Master 973061772B – CIG derivato 981574837F;

3.  DI  DISIMPEGNARE  la somma  parziale  dell’impegno  n.  202300005  capitolo  U00293  nella
misura di euro 24.500,00;

4. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di Euro 24.500,00 I.V.A. compresa a favore di “NOVA
AEG S.P.A.” con sede in 13100 Vercelli (VC) via Nelson Mandela 4, codice fiscale e partita iva
02616630022 per la fornitura di energia elettrica, per la durata presunta di sei mesi, alle residenze
universitarie  e  uffici  ARDSU di  Potenza –  Convenzione  “SEL EE10”,  imputando  la  spesa sul
redigendo bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 in cui l’obbligazione giuridica passiva
diviene esigibile, alla Missione 04 – Programma 04 – Titolo 1 - sul capitolo U00293 “Utenze varie
residenze universitarie (Telecom, Enel, Riscaldamento, Acqua, Rifiuti Etc)” 

5.  DI  DARE  ATTO  altresì che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del
D.lgs.50/2016  è  il  funzionario  Ing.  Vito  Ramunno,  il  quale  dichiara  ai  sensi  dell’art.  42  del
D.lgs.50/2016 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

6. DI PRENDERE ATTO:

• che  le  transazioni  del  presente  contratto  dovranno  transitare  solo  ed
esclusivamente per mezzo di banche ovvero della società Poste Italiane s.p.a. e
che il presente contratto di appalto può essere risolto in attuazione dell’art.1456 del
c.c.  laddove  la  stazione  appaltante  ritenga  di  avvalersi  della  clausola  risolutiva
espressa allorquando le transazioni oggetto del contratto vengano effettuate senza
l’utilizzo di banche o della società Poste Italiane s.p.a.;

• che  con  successivo  provvedimento  sarà  acquisito  impegno  di  spesa  relativo
all’intero periodo di validità della fornitura ad approvazione del redigendo bilancio
previsionale 2023/2025;

• sull’impegno  contabile  n.  202300005  resta  una  disponibilità  di  euro  10.448,35
necessaria per il  pagamento della fornitura di energia elettrica riferita al mese di
giugno 2023;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 144 del 06/07/2023 - Pag. 3 di 4



7.  DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 154 del 04/07/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data
04/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 154 del 04/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI
SANTARSIERI MARIA in data 05/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 155

Il 06/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 144 del 06/07/2023 con
oggetto: Fornitore NOVA AEG S.p.A – AFFIDAMENTO A NOVA AEG SPA, tramite centrale di
committenza Regionale SEL – Convenzione “SEL EE10” Fornitura di energia elettrica alle
residenze  universitarie  ARDSU  di  Potenza  –  Master  CIG  973061772B–  CIG  Derivato
981574837

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 06/07/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 144 del 06/07/2023 - Pag. 4 di 4


